


Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
дополнительного образования 

муниципального образования город Краснодар 
«Детский морской центр имени адмирала Фёдора Фёдоровича Ушакова»

Утверждено на заседании 
Педагогического совета 
Протокол
от « S i  ъа&ЩС/Пв, 2018 г. № /

действие приказом 
' МШУ ДО ДМЦ 

t o  2018 г JNk
стовский

ПОЛОЖЕ1
о формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и

аттестации учащихся

I Общие положения
Настоящее «Положение о формах, периодичности и порядке текущего 

контроля успеваемости и аттестации учащихся» (далее - Положение) 
разработано в соответствии с Федеральным законом «Об образовании 
Российской Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЭ, Порядком организации и 
осуществления образовательной деятельности по дополнительным 
общеобразовательным программам, утвержденным приказом Министерства 
Просвещения Российской Федерации № 196 от 09 ноября 2018г., иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом МБОУ 
ДО ДМЦ».

Положение обеспечивает условия для единого подхода к оценке 
знаний, умений и навыков учащихся.

Аттестация учащихся - является неотъемлемой частью образователь­
ного процесса, позволяет оценить реальную результативность совместной 
деятельности всем его участникам.

Цель аттестации -  выявление уровня и соответствия уровня подго­
товки учащихся прогнозируемым результатам дополнительных общеобразо­
вательных общеразвивающих программ.

Задачи:
- определить уровень теоретической подготовки учащихся в конкрет­

ной образовательной области;
- выявить степень сформированное™ практических умений и навыков 

учащихся в выбранном ими виде деятельности;
- выявить причины, способствующие или препятствующие полноцен­

ной реализации образовательной программы;
- внести необходимые коррективы в содержание и методику образова­

тельной деятельности.

II Периодичность и порядок текущего контроля успеваемости и 
аттестации учащихся
Примерные виды аттестации: входная, текущая, промежуточная и итоговая.

Входная аттестация -  это оценка исходного уровня знаний учащих­
ся в начале образовательного процесса. Необходимость (формы и сроки)

Кастовский 
Александр 
Евгеньевич

Подписано цифровой 
подписью: Кастовский 
Александр Евгеньевич 
Дата: 2021.03.16 
12:11:06 +03'00'



проведения входной аттестации определяет педагог дополнительного обра­
зования исходя из педагогической целесообразности.

Текущая аттестация (текущий контроль) -  это оценка качества 
усвоения учащимися содержания конкретной дополнительной общеобразо­
вательной общеразвивающей программы в период обучения после входной 
аттестации до промежуточной аттестации. Необходимость (формы и сроки) 
проведения текущей аттестации определяет педагог дополнительного обра­
зования исходя из педагогической целесообразности.

Промежуточная аттестация -  это оценка качества усвоения уча­
щимися содержания конкретной дополнительной общеобразовательной об­
щеразвивающей программы по итогам учебного полугодия. Срок проведения
- декабрь.

Итоговая аттестация -  это оценка уровня достижений учащихся, 
заявленных в дополнительной общеобразовательной общеразвивающей про­
грамме по завершении всего образовательного курса программы или по ито­
гам учебного года. Срок проведения - апрель - май.

Формы проведения аттестации могут быть разнообразными, но обя­
зательно психологически щадящими, способствовать формированию у детей 
потребности в познании, развивать целеустремленность, любознательность, 
творческое воображение.

Педагог имеет право самостоятельно определять форму аттестации в 
соответствии со спецификой образовательной деятельности. Для проведения 
аттестации педагог разрабатывает проверочно-диагностический инструмен­
тарий, ведомость учета аттестации учащихся.

Время, дату и форму проведения аттестации учащихся отсутствующих 
при плановом проведении аттестации педагог дополнительного образования 
определяет самостоятельно исходя их педагогической целесообразности.

Оценка результатов образовательной деятельности 
Результат аттестации может фиксироваться на 4-х уровнях:
-минимальный,
-базовый,
-повышенный,
-творческий.
Характеристика уровней:
^минимальный -  обучающийся освоил программу, т.е. приобрел минималь­
ную предусмотренную учебным планом, сумму знаний, умений и навыков; 
выполнил задачи, поставленные перед ним с участием педагога;
^базовый -  обучающийся стабильно занимается, выполняет учебную про­
грамму, свободно ориентируется в изученном материале, самостоятельно 
выполнил задачи, поставленные перед ним;
^повышенный -  обучающийся проявляет устойчивый интерес к изучаемому 
предмету; не только выполняет программу, но самостоятельно работает в 
избранной предметной области, выполняет задачи, поставленные перед ним 
с использованием самостоятельно изученного материала, принимает участие 
в конкурсах, выставках;
^творческий - обучающийся выполняет программу, самостоятельно работа­
ет над приобретением компетенций в избранной образовательной области, 
проявляет ярко выраженные способности к изучаемой дисциплине, стабиль-



но участвует в конкурсах, выставках, фестивалях, окружного, городского 
уровня (и выше) занимает призовые места.

Критерии образовательной деятельности по каждой дополнительной 
общеобразовательной общеразвивающей программе разрабатываются пе­
дагогом самостоятельно, проходят первичную экспертизу в методическом 
объединении, либо временной творческой группе педагогов.

Ш Итоги аттестации
Итоги аттестации учащихся заносятся педагогом дополнительного об­

разования в ведомость, которая сдается методисту по направлению деятель­
ности.

Учащиеся, успешно освоившие дополнительные общеобразователь­
ные общеразвивающие программы соответствующего года обучения (по 
программам со сроком обучения более одного года), переводятся на следую­
щий год обучения.



Приложение к Положению 
об аттестации обучающихся

Ведомость итоговой аттестации

№ Фамилия, имя Срок реализации Г од обучения Дата Формы Уровень освоения содержания программы:
п/п обучающегося программы: учащегося аттестации аттестации

Минимальный 
(кол-во / %)

Базовый 
(кол-во / %)

Повышенный 
(кол-во / %)

Творческий 
(кол-во / %)



Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
дополнительного образования муниципального образования город Краснодар 

«ДЕТСКИЙ МОРСКОЙ ЦЕНТР 
ИМЕНИ АДМИРАЛА ФЁДОРА ФЁДОРОВИЧА УШАКОВА»

им. Невкипелого ул., 15, г. Краснодар, 350065, тел/факс (861) 253-43-70; 255-97-27

П Р И К А З

«26» апреля 2023 № 3 У
г. Краснодар

О проведении мониторинга учебно-воспитательного процесса
за 2022-2023 учебный год

В соответствии с «Положением о формах, периодичности и порядке 
текущего контроля успеваемости и аттестации учащихся» МБОУ ДО ДМЦ от 29 
декабря 2018 года № 229, п р и к а з ы в а ю :

1. Провести с 15.05.2021 до 30.05.2022 года аттестацию обучающихся в 
объединениях МБОУ ДО ДМЦ за 2022-2023 учебный год.

2. Ответственность за проведение аттестации обучающихся объединений по 
направленностям возложить на руководителей МО: заместителя директора Т.В. 
Енокян, старших методистов: Э.К. Любошиц, Ю.В. Шаронову, методистов: М.В. 
Занину, И.С. Федулову, Е.В. Коневу.

3. Руководителям МО до 27.05.2022 года сдать справки об итогах 
аттестации обучающихся заместителю директора Т.В. Енокян.

4. Заместителю директора Т.В. Енокян до 30.05.2022 года подготовить 
аналитические справки «О мониторинге освоения дополнительных 
общеобразовательных общеразвивающих программ» и «О мониторинге 
сохранности контингента обучающихся при реализации дополнительных 
общеобразовательных общеразвивающих программ» за 2022-2023 учебный год.

5. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Директор Д.Е. Торшина



ЛИСТ ДОВЕДЕНИЯ

Приказа муниципального бюджетного образовательного учреждения 
дополнительного образования муниципального образования город Краснодар 
«Детский морской центр имени адмирала Фёдора Фёдоровича Ушакова»

О проведении мониторинга учебно-воспитательного процесса
за 2022-2023 учебный год 
от 26.04.2023 № f i t /

Доведено: 

Енокян Т.В. d / « »

Любошиц Э.К. d - d

-----у.-- -------

2023

Шаронова Ю.В. d Z ' « &£ » (ZrtA&UtZ 2023

Занина М.В. л « Z f  » 2023

Федулова И.С.
/

« / £ » €utf2£ctci 2023

Конева Е.В.
л /

«Л(<7 »
Г

2







Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
дополнительного образования муниципального образования город Краснодар 

«ДЕТСКИЙ МОРСКОЙ ЦЕНТР 
ИМЕНИ АДМИРАЛА ФЁДОРА ФЁДОРОВИЧА УШАКОВА»

им. Невкипелого ул., 15, г. Краснодар, 350065, тел/факс (861) 253-43-70; 255-97-27

Выписка из аналитической справки «О результатах освоения дополнительной 
общеобразовательной общеразвивающей программы «Гончарная мастерская» 

(базовый уровень)» обучающимися МБОУ ДО 
«Детский морской центр имени адмирала Фёдора Фёдоровича Ушакова»

в 2022-2023 учебном году»

« /7, г. № ^ 3

Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа художественной 
направленности (далее ДООП) «Гончарная мастерская» является базовой и реализуется в 
течение 1 года.

Нормативные документы МБОУ ДО ДМЦ «Положение о формах, периодичности и 
порядке текущего контроля успеваемости и аттестации учащихся» МБОУ ДО ДМЦ № 229 
от 29 декабря 2018 года, Приказ «О проведении мониторинга учебно-воспитательного 
процесса за 2022-2023 учебный год» №54 от 26.04.2023 года, регламентируют порядок 
проведения мониторинга уровня и качества освоения обучающимися МБОУ ДО ДМЦ 
общеобразовательных общеразвивающих программ.

На основании нормативных документов педагогом дополнительного образования 
Колесниченко М.М. в 2022-2023 учебном году в целях анализа освоения ДООП 
«Г ончарная мастерская» (базовый уровень) обучающимися одной из групп 
осуществлялось 2 вида мониторинга: промежуточная аттестация (декабрь) и итоговая 
аттестация (май). В качестве инструментов промежуточной и итоговой аттестации по 
освоению ДООП «Гончарная мастерская» в 2022-2023 учебном году использовались 
контрольные задания, анализ продуктов деятельности, беседы, игровые ситуации. Целью 
контрольных мероприятий являлась проверка уровня освоения программы, который 
оценивался четырьмя показателями: минимальный, базовый, повышенный, творческий 
уровень.

Результаты анализа освоения ДООП «Гончарная мастерская» обучающимися одной 
из групп МБОУ ДО «Детский морской центр имени адмирала Фёдора Фёдоровича

Ушакова» в 2022-2023 учебном году.

У
че

бн
ы

й 
го

д

Уровень
обучения

Объединение Всего  
человек  
в группе

Уровень
усвоения

программы

Виды мониторинга
Текущий
контроль

Итоговая
аттестация

Средний  
показатель 

обучающ ихся  
имеющ их 

качественный 
результат 
по итогам  

аттестации 

(%)

декабрь май

2022 Базовый «Г ончарная 11 минимальны - - - -
мастерская» й

2023 базовый 8 73% 5 46% 1 0 0 %
повышенный 3 27% 1 J 27%
творческий 0 0 % 3 27%



Таким образом, по результатам анализа диагностических материалов одной из групп, 
обучающихся ДООП «Гончарная мастерская» за 2022-2023 учебный год были показаны 
результаты, подтверждающие наличие положительной динамики в уровне ее освоения.

Данные итогового мониторинга, представленные в таблице, наглядно показывают, что все 
обучающиеся усвоили программный материал на высоком уровне, средний показатель 
обучающихся имеющих качественный результат по итогам аттестации составляет 100%. 
Дети с низким уровнем усвоения материала отсутствуют.

Заместитель директора Т.В. Енокян

Педагог дополнительного образо! М.М. Колесниченко

Подпись М.М. Колесниченко удосп 
директор МБОУ ДО ДМЦ 4 Д.Е. Торшина



Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
дополнительного образования муниципального образования город Краснодар

«ДЕТСКИЙ МОРСКОЙ ЦЕНТР 
ИМЕНИ АДМИРАЛА ФЁДОРА ФЁДОРОВИЧА УШАКОВА»

им. Невкипелого уд., 15, г. Краснодар, 350065, тел/факс (861) 253-43-70; 255-97-27

Выписка из аналитической справки «О мониторинге сохранности контингента 
обучающихся при реализации дополнительной общеобразовательной 

общеразвивающей программы «Гончарная мастерская» (базовый уровень)»
в 2022-2023 учебном году»

« /7 » 1лОлфХ2Ъ2Ъ г. №

Колесниченко Мария Михайловна, педагог дополнительного образования МБОУ ДО 
ДМЦ, в 2022-2023 году реализовывала дополнительную общеобразовательную 
общеразвивающую программу «Гончарная мастерская», срок реализации программы 1 
год.

На основании нормативных актов МБОУ ДО ДМЦ («Положение о формах, 
периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и аттестации учащихся» 
МБОУ ДО ДМЦ № 229 от 29 декабря 2018 года, приказа «О проведении мониторинга 
учебно-воспитательного процесса за 2022-2023 учебный год» № 54 от 26.04.2023 года), 
регламентирующих порядок проведения мониторинга сохранности контингента, был 
осуществлён анализ количественного состава одной из групп, занимающихся у педагога, 
в рамках которого можно говорить о 100% сохранности контингента учащихся, и о его 
стабильности (в течение учебного года сохранен количественный состав обучающихся, 
пропуски занятий -  по уважительным причинам).

Инструментом мониторинга послужили данные «Журнала учёта работы педагога 
дополнительного образования в объединении» за 2022-2023 учебный год.

Таблица сохранности контингента одной из групп МБОУ ДО «Детский морской 
центр имени адмирала Фёдора Фёдоровича Ушакова» при реализации 
дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программы 

«Гончарная мастерская»в 2022-2023 году.

Объединение Г од обучения Количество 
обучающихся 
на начала года

Количество 
обучающихся 
на конец года

Сохранность 
контингента в

%
«Г ончарная 
мастерская» 

(базовый 
уровень)»

2022-2023 11 11 100%

Д.Е. Торшина




